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Die gesamte Getreidestrohernte im Bundesgebiet ist- 196I mist 19j1 Mill. t 
um rd. 6 vH kleiner als im Vcrjaiir und unterschreitet den Durchschnitt der 
Jahre 1955 bis i960 um rd. ; ?H. Allerdings ist der Rückgang gegenüber dem 
Vorjahr nur bei den Win bergetreidearien eingetreten» deren Anbaufläche zu¬ 
rückgegangen ist; er- beträgt 12 vH, während die Strohernte von den Sommer¬ 
getreidearten infolge Ausdehnung der Anbaufläche um 7 vH größer als 1960 
isto Von der Gesamtmenge entfallen trotz Verringerung der Anbaufläche,immer 
noch rd. 5»2 Mill. t auf RoggensUch* während im Gegensatz zu früheren 
Jahren das Weizenstroh mit beinahe 6 Mill. t jetzt den größten Anteil hat. 
Das für Putterzwecke am meisten verwendete Stroh von Hafer brachte mit 
2,7 Mill. t um 5 vH weniger als im Verjähr. Das Sommermenggetreide gab wegen 
der starken Ausdehnung des Anbaus trotz niedrigerer Hektarerträge eine um 
7 vH höhere Strohernte„ Die Hektarerträge an Stroh liegen bei sämtlichen 
Getreidearten unter denen des Vorjahrs» am stärksten bei Wintermenggetreide, 
Wintergerste und Winterroggen (• 7 bzw. - 6 vH). Relativ am besten waren 
die Stroherträge von Hafer und Sommerroggen,/ die sogar um eine Kleinigkeit 
über dem langjährigen Durchschnitt liegen. Die Qualität des-Strohes dürfte 
auch 1961 wegen der näufigen Niederschläge und der starken Verunkrautung 
ebenso wie i960 nicht überall befriedigend ssin. An Stroh von Hülsen¬ 
früchten wurde mit 000 infolge einer Ausdehnung des Anbaus bei kleine¬ 
ren Hektarerträgen um 8 vH mehr als im Verjähr geerntet. Die Streuwiesen 
brachten bei verringerter Fläch.- und kleinerem Hektarertrag mit 280 000. t 
um 7 vH weniger als im vergangenen Jahr. 

Bei den Ländern ist die Getrei iestroriernte ■.nur i.n Scfcleswig-Holstein 
etwa ebenso groß wie im Vorjahr« in Baden-Wiritemberg und Bayern eine 
Kleinigkeit zurückgegangec« während sie in ösn anderen Ländern um'9 bis 
12 vH kleiner ist. Lediglich .m Saarland lat die Strohernte 1961 um 5 vH 
größer als die vorjährige. Die Yerscnieoung zwischen WinSergetreide- und 
Sommergetreidestreh ist auch ln den meisten Ländern eingetreten» wenn auch 
nicht überall in gle 2 C £l 9 Z RT'Ü. -%;/» Auä maß. Di* Rrggenstrch&rnte dieses 
Jahres bleibt am stärksten in Hessen um übet ein Viertel hinter der des 
Vorjahres zurück. Beim Weizen sind in einigen Ländern infolge der Aus¬ 
dehnung des Sommerw9isenaAb&us die Strohernten fast so groß wie Im Vor¬ 
jahr. Von der Sommergers se sind mlh Ausnahme von Bayern, wo ein Rückgang 
um 2 vH eingetreter. ist. uc •1 ^ '.nea etwa gleich großen Ernte in Baden- 
Württemberg die diesjährigen S sroher träge in allen Ländern höher als 196O. 
Die Ernten an Haferatroh sind dagegen in allen Ländern mit Ausnahme von 
Schleswig-Holstein* wo eine Zunahme von 22 vH festgestellt wurde, kleiner 
als im vergangenen Jahr. 

Weitere Ergebnisse« z. T. 3 n tieferer regionaler Gliederung, 
in den Veröffentlichungen aller Statistischen Landesämter 

unter der Nr. 0 II 1 . 

Nachdruck - auch auszugsweise nur mit Quellenangabe gestattet 
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Strohernten 

Bundesgebiet ohne Berlin 

JO 

1955/60 1958 1959 1960 Strohart 

Wirrt erroggen 

Sommerroggen 

Winterwelzen und 

Sommerweizen 

Wintergerste 

Sommergerste 

Hafer 

Wintermenggetreide 

Sommermenggetreide 

pelz 

Getreide insgesamt 

davon: 

Wintergetreidearten 

Sommergetreidearten 

Erbsen und Wicken 

Hiilsenfruehtgemenge und 

Mischfrucht 

Streuwiesen 

Winterroggen 

Sommerroggen 

Winterweizen und Spelz 

Sommerweizen 

Wintergerste 

Sommergerste 

Hafer 

Wintermenggetreide 

Sommeraenggetrelde 

Getreide insgesamt 

davon: 

Wintergetreidearten 

Söaaergetreidearten 

Erbsen und Wicken 

HSJlsersfruchtgenenge und 

Mlsobfrueht 

Streuwiosen 

46.5 

37.7 
^3,5 
38.8 

36.6 
33.7 
37,1 
43,9 
35,4 

40,8 

44,5 

35,8 

29,4 

36,7 
31,4 

6 543 
154 

4 949 
510 
709 

2 344 
3 255 

310 
1 244 

20 018 

12 511 
7 507 

36 

35 
322 

Hektarerträge in dz 

47.2 
38,4 
43,6 
39,0 
36.9 
33.1 
38.3 
43.9 
36.2 

41,4 

44,9 
36,2 

29,2 

36,9 
31,0 

44,5 
34.7 
42.3 
36.9 
35.9 
31.8 
32.8 
41.3 
30,7 

38,5 

42,8 

32,4 

27,2 

33,0 
29,2 

6 886 

163 
5 254 

424 

746 
2 253 
3207 

325 
1 223 

20 480 

13 210 
7 271 

35 

33 
325 

6 141 

155 
5 154 

452 
856 

2 263 
2 664 

230 
1 109 

19 085 

12 442 

6 643 

29 

30 

299 

Gesamterträge in 1 000 t 

46.9 
38,0 
43.9 
39.4 
36,8 
33.7 
38,1 
44.7 
36.5 

41,3 

44,6 
36,3 

29,7 

37,0 
32,0 

6 045 
109 

5 688 
399 
968 

2 415 
2 848 

373 
1 350 

20 194 

13 074 
7 120 

28 

24 

301 

1961 

43.9 
37.9 
42,5 
37.7 
34.4 

31.8 
37.4 
41.4 

35,2 

38,9 

42,2 

34,9 

28,3 

37.2 
31.3 

5 048 
126 

5 107 
737 

1.065 
2 573 
2 704 

266 
1 446 

19 072 

11 487 

7 585 

29 

28 

280 

Zu- (+) bzw. Abnahme (-) 

_1961 gegen_ 

J0 

19*5/60 

vH 

5,6 
o,5 
2,3 
2,8 
6,0 
5.6 
0,8 
5.7 
0,6 

4,7 

5,2 
2,5 

- 3,7 

1,4 

0,3 

22.8 
18.3 
3,2 

44.4 

50,3 
9,8 

16.9 
14.2 

16.2 

- 4,7 

8,2 

1,0 

- 19,7 

20,8 

12,9 

1960 

6.4 
0,3 
3.2 
4.3 
6.5 
5.6 
1,8 
7.4 
3.6 

5,6 

5,6 
3,9 

- 4,7 

o,5 
2,2 

16,5 
15,8 
10,2 

84.7 
10,1 

6,5 
5.1 

28.7 
7.1 

5,6 

12,1 
6,5 

2,8 

+ 14,8 

- 6,7 

s 



Die Stroh 
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ernte 1961 

Sommerroggen 
Winterweizen 

(einschl. Spelz und Emmer) 
Sommerweizen 

Lfd, 
Nr. Fläche 

Strc her.trag 
Fläche 

Strohertrag 
Fläche 

Strohertrag 
je 

Hektar 
ins¬ 

gesamt 
je 

Hektar 
ins¬ 

gesamt 
je 

lektar 
ins¬ 

gesamt 
ha dz t ha dz t ha dz .t 

3 206 
2 411 

95 
80 

12 406 
10 800 

46 
38 

6 567 
3 007 

279 
325 

1 702 
2 205 

1 031 
1 446 

7 593 
7 656 

313 
593 

33 238 
28 561 

38 
38 

37 »3 
35.3 

41 ,9 
50.5 

37 »5 
38.7 

32,2 
27,2 

40.3 
38.9 

36.9 
44,0 

36.8 
■ 37 r 9 

37.9 
37.4 

36,7 
37.5 

40,3 
37.6 

37,9 
38,0 

36.6 
35.5 

I , 958 
8 51' 

398 
404 

46 523 
4' 796 

148 
103 

26 465 
II 697 

1 030 
1 431 

6 263 
8 357 

3 905 
5 404 

27 866 
28 71 0 

1 261 
2 230 

125 817 
108 643 

139 
135 

49 757 
74 380 

889 
932 

1 12 322 
147 078 

160 
178 

158 519 
175 555 

123 072 
124 556 

100 672 
107 709 

236 532 
239 912 

410 023 
414 426 

9 982 
9 76? 

1 201 928 
1 294 493 

27 
27 

42,8 
40,3 

48.5 
50.5 

40c0 
4518 

40,2 
48.9 

40.5 
42.2 

42.9 
48.2 

42.7 
46.5 

47.5 
47,2 

40.9 
41 ,0 

40,1 
36.7 

42.5 
43.9 

31 ,6 
38 j 9 

21 2 960 
300 103 

4 312 
4 707 

449 288 
673 617 

643 
870 

642 002 
740 842 

527 979 
599 873 

429 869 
500 84? 

1 125 034 
1 131 788 

1 676 994 
1 699 -47 

40 028 
35 845 

5 107 109 
5 687 639 

8? 
! 07 

32 045 
14 026 

252 
227 

68 586 
32 476 

114 
95 

25 191 
7 905 

10 796 
3 581 

10 A'l 
4 440 

9 530 
6 333 

37 352 
3 * 119 

1 159 
949 

195 442 
101 151 

59 
59 

37.7 
36,2 

49,4 
45.3 

37.4 
42.8 

39,9 
35.2 

35.8 
37,7 

39.1 
43,0 

39,0 
39.3 

42.9 
41,0 

37.2 
37 <■ 1 

40si 
38.2 

37.7 
39.4 

27 s 7 
29.8 

120 810 
50 71 9 

1 245 
1 028 

256 512 
138 997 

455 
334 

90 184 
29 802 

42 212 
15 408 

40 626 
17 449 

40 912 
25 963 

138 949 
115 451 

4 648 
3 625 

736 553 
398 776 

163 
1 76 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7, 
8 

9. 
10' 

11 
12 

13 
14 ’ 

15 : 
16 

17 ; 

18 

19 
20 

21 
22 

23 
24 
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